
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 061/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
 
O Secretário de Administração HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)           
Nº 061/2020, cujo OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE RECRUTAMENTO DE 
ESTAGIÁRIOS PARA ATENDEREM AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa: 
CONNECT ESTAGIOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.639.300/0001-95, com 

VALOR TOTAL de R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais), vencedora 

do ITEM 1, com VALOR UNITÁRIO de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e sessenta 

centavos), TOTALIZANDO R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais). 
 
 

O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de           

R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais). 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2020 

 
 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
IO

G
O

 F
LÁ

V
IO

 L
Y

R
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
84

D
-9

7A
3-

1F
98

-F
35

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 184D-97A3-1F98-F35F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA (CPF 042.443.144-07) em 28/07/2020 16:25:35 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/184D-97A3-1F98-F35F

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/184D-97A3-1F98-F35F


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072900179

179

Nº 144, quarta-feira, 29 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO ORIUNDO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2019.
Objeto do Certame: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO DO POÇO NO MUNICÍPIO DE CABEDELO.
Partes: Prefeitura Municipal de Cabedelo e CT Nº 078/2020 - JOAQUIM MARCELINO DE
LIRA NETO EIRELLI - CNPJ: 02.128.918/0001-46
Objetivo: O valor do contrato terá um acréscimo de R$38.181,70, equivalente a 10,62%,
passando a ser de R$397.629,34.
Fundamento: Art.65, I, "b", §1º da Lei Federal n° 8.666/93.
Data da Assinatura: 22 de Julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, destinada a execução dos
serviços de RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS: ANTÔNIO EURIQUES VASCONCELOS,
BENJAMIN GOMES MARANHÃO, RUA DA GRAMA, SIMPLICIANO HIPÓLITO RIBEIRO e
TRAVESSA FRANCISCO XAVIER DE MACEDO - TRECHO 01 e 02, localizadas na Zona Urbana
do Município de Cacimba de dentro - PB, objeto do Contrato nº: 1069347-34 - SICONV nº
896659/2019 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. LICITANTE DECLARADO
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: TCPAV - TECNOLOGIA EM CONS T R U C AO
E PAVIMENTACAO EIRELI - Valor: R$ 677.550,35.

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, no horário das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33791045. E-mail:
cplcacimbadedentro@hotmail.com.

Cacimba de Dentro - PB, 28 de Julho de 2020.
GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO

Presidente da Comissão

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 4/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público, que
reanalisando a documentação apresentada pelo participante CONSTRUTORA SBG - EIRELI
na licitação em epígrafe, o recurso apresentado e o Parecer Jurídico apresentado pela
Procuradoria Jurídica do Município, passa a expor: Foi dada improcedência total do recurso
apresentado e mantida a decisão anteriormente tomada, permanecendo INABILITADA, a
empresa: CONSTRUTORA SBG - EIRELI.

Informa ainda que será realizada sessão pública para a abertura das propostas
de preços que acontecerá as 09:00 horas do dia 04/08/2020 no mesmo local da primeira
reunião.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, no horário das
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 33791045. Email:
cplcacimbadedentro@hotmail.com.

Cacimba de Dentro - PB, 28 de Julho de 2020.
GLAUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO

Presidente da Comissão

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 5/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público, que
reanalisando a documentação apresentada pelos participantes CONSTRUTORA SBG - EIRELI
e a CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA EPP na licitação em epígrafe, os
recursos apresentados e o Parecer Jurídico apresentado pela Procuradoria Jurídica do
Município, passa a expor: Foi dada improcedência total dos recursos apresentados e
mantida a decisão anteriormente tomada, permanecendo INABILITADAS, as empresas:
CONSTRUTORA SBG - EIRELI e a CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA EPP.

Informa ainda que será realizada sessão pública para a abertura das propostas
de preços que acontecerá as 10:00 horas do dia 04/08/2020 no mesmo local da primeira
reunião.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, no horário das
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 33791045. Email:
cplcacimbadedentro@hotmail.com.

Cacimba de Dentro - PB, 28 de Julho de 2020.
GLAUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO

Presidente da Comissão

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 6/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público, que
reanalisando a documentação apresentada pelos participantes CONSTRUTORA SBG - EIRELI
e a CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA EPP na licitação em epígrafe, os
recursos apresentados e o Parecer Jurídico apresentado pela Procuradoria Jurídica do
Município, passa a expor: Foi dada improcedência total dos recursos apresentados e
mantida a decisão anteriormente tomada, permanecendo INABILITADAS, as empresas:
CONSTRUTORA SBG - EIRELI e a CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA EPP.

Informa ainda que será realizada sessão pública para a abertura das propostas
de preços que acontecerá as 11:00 horas do dia 04/08/2020 no mesmo local da primeira
reunião.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, Rua Capitão Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB, no horário das
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 33791045. Email:
cplcacimbadedentro@hotmail.com.

Cacimba de Dentro - PB, 28 de Julho de 2020.
GLAUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: Contratação de empresa para construção de Escola Núcleo 3 - Divinópolis -
Cajazeiras -PB, com 06 (seis) salas, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Educação. FUNDAMENTO LEGAL: Contrato 00152/2017-CPL, Processo Administrativo
01/20250, e Art. 87, I e II da Lei 8.666/93. SANÇÃO: Advertência e Multa, conforme
Decisão Administrativa 01/2020. INÍCIO DOS EFEITOS DA RESCISÃO: IMEDIATOS.
CONTRATO 00152/2017-CPL RESCINDIDO EM DESFAVOR DE MACIEL & ROLIM
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME.

DESPACHO DE 10 DE JULHO DE 2020

Com base no relatório do corpo técnico responsável, nas instruções normativas
vigentes, em respeito às disposições legais da Lei 8.666/93, determino a rescisão unilateral
do contrato administrativo 00152/2017-CPL, bem como a aplicação das sanções de
advertência e multa contratual, nos termos do art. 87, I e II, respectivamente, da Lei
8.666/93 e da Cláusula 13ª, alíneas "a" e "c", nesta ordem, do Contrato Administrativo
00152/2017-CPL, dando fim ao Processo Administrativo 01/2020.

JOSÉ ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2.06.116/2020. Partes: Secretaria Municipal De Educação E Empresa Ahih
Servicos, Consultoria E Comercio Eireli - Epp. Objeto: Registro De Preços Para Contratação
De Empresa Especializada No Fornecimento E Instalação De Portões, Grades, Alambrado E
Guarda Corpo Para Atender As Demandas Da Secretaria De Educação Da Prefeitura
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor: R$ 244.836,50 (Duzentos E
Quarenta E Quatro Mil, Oitocentos E Trinta E Seis Reais E Cinquenta E Seis Centavos).
Vigência: 31 De Dezembro De 2020. Licitação: Pregão Eletrônico 055/2020.
Fundamentação: Lei Federal Nº 8.666/93 E Suas Alterações. Funcional Programática: 12
361 1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 3390.39 | 1111 / 1124 / 1120. Signatários: Rodolfo
Gaudêncio Bezerra E Hariani Paula Bimbo Santos. Data De Assinatura: 27 De Julho De
2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - SRP

2ª Homologação
Processo Administrativo nº 40/2020

O Secretário de Administração Homologa os Itens 15 e 23 do Pregão Eletrônico
(SRP) Nº 10/2020, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de equipamentos de
informática para atender as demandas das Secretarias do Município de Campina Grande,
Estado da Paraíba, em favor das Empresas: Vinicius Chaves Dos Santos - EPP, inscrita no
CNPJ sob o Nº 05.207.424/0001-45, vencedora do ITEM 15, com Valor Unitário de R$
718,00 (setecentos e dezoito reais), Totalizando R$ 107.700,00 (cento e sete mil e
setecentos reais) e Empresa Tecmix Tecnologia Comercio E Servicos Eireli - EPP, inscrita no
CNPJ sob o Nº 05.301.712/0001-64, vencedora do Item 23, com Valor Unitário de R$ 41,75
(quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), Totalizando R$ 4.175,00 (quatro mil,
cento e setenta e cinco reais). O valor total desta segunda homologação do referido Pregão
Eletrônico é de R$ 111.875,00 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais).

Campina Grande-PB, 28 de julho de 2020.
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020 - SRP

Processo Administrativo Nº 46/2020.
O Secretário de Administração Homologa o Pregão Eletrônico (SRP) Nº

061/2020, cujo Objeto é o Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada
no Serviço de Recrutamento de Estagiários para atenderem as demandas da Prefeitura
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, em favor da Empresa: CONNECT
ESTAGIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.639.300/0001-95, com Valor Total de R$
35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais), vencedora do ITEM 1, com VALOR
UNITÁRIO de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e sessenta centavos), Totalizando R$
35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais).

O Valor Total Homologado no referido Pregão Eletrônico é de R$ 35.520,00
(trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais).

Campina Grande-PB, 28 de julho de 2020.
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAÚBAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: 2ª Locação de Tendas Para Abrigar os Agentes das Barreiras Sanitária do
Município de Caraúbas/PB, Como Medida de Enfrentamento ao COVID-19, Amparado pelo
Decreto Municipal Nº 4/2020, de 07 de abril de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DP00006/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 01.00
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.3004.3006 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E
COMBATE AO CORONAVÍRUS 214.000001 - Transferência de Recursos do SUS para Atenção
Básica 3.3.90.39.01- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 220.000000 -
Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde 3.3.90.39.01-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 24/09/2020. PA R T ES
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Caraubas e: CT Nº 50601/2020 - 24.07.20 -
IOA SERVICOS E PRODUCAO MUSICAL EIRELI - CNPJ: 08.397.547/0001-84 - R$ 48.000,00.

DESPACHO DE 24 DE JULHO DE 2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação nº DP00006/2020, que objetiva: 2ª LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ABRIGAR OS
AGENTES DAS BARREIRAS SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS/PB, COMO MEDIDA DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, AMPARADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 0004/2020, DE
07 DE ABRIL DE 2020; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto
a: IOA SERVICOS E PRODUCAO MUSICAL EIRELI - R$ 48.000,00.

LEONARDO ENEAS ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00071/2018/ Proc. Licitatório nº

00083/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.

Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a Empresa TINUS

INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 35.408.525/0001-45. Objeto: Constitui o objeto do

presente Termo Aditivo a Alterar a redação da Cláusula quarta do III Termo Aditivo,

firmado em 05/12/2019, objetivando prorrogar o contrato por 07 (sete) meses, a

iniciar de 28 de Julho de 2020 a 27 de Fevereiro de 2021. Recursos do município de

Catolé do Rocha: FPM/ICMS E OUTROS; 04.123.0005.2006 - Manutenção da Secretaria

Municipal de Finanças; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                        28 DE JULHO DE 2020 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2020 

AVISO DE SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário de Administração HOMOLOGA os ITENS 15 e 
23 do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020, cujo 
OBJETO é O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: VINICIUS CHAVES 
DOS SANTOS – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.207.424/0001-45, vencedora do ITEM 15, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 718,00 (setecentos e dezoito reais), 
TOTALIZANDO R$ 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos 
reais) e Empresa TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.301.712/0001-64, vencedora do ITEM 23, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 41,75 (quarenta e um reais e setenta e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 4.175,00 (quatro mil, cento e 
setenta e cinco reais). O VALOR TOTAL DESTA SEGUNDA 
HOMOLOGAÇÃO do referido PREGÃO ELETRÔNICO é 
de R$ 111.875,00 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais). 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2020. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 061/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário de Administração HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP)           Nº 061/2020, cujo OBJETO É 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA 
ATENDEREM AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa: CONNECT ESTAGIOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 21.639.300/0001-95, 
com VALOR TOTAL de R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, 
quinhentos e vinte reais), vencedora do ITEM 1, com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e 
sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 35.520,00 (trinta e 
cinco mil, quinhentos e vinte reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais). 
 

Campina Grande, 28 de julho de 2020 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação vigente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
TERMÔMERO INFRAVERMELHO MIRA LASER, 
MEDIÇÃO RÁPIDA, PARA ATENDER À REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
COMO MEDIDA DE ADEQUAÇÃO PARA 
ATENDIMENTO AOS REQUISITOS SANITÁRIOS E 
PREVENTIVOS CONTRA O COVID-19, em favor da 
Empresa JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MORAIS - ME, 
inscrito no CNPJ sob Nº 12.837.968/0001-56, no valor de R$ 
49.856,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e cinquentas e seis 
reais), com fundamento no Artigo 4º, da LEI FEDERAL Nº 
13.979/2020, e C/C da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 27 de julho de 2020. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.115/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
EMPRESA L. MOHR EIRELI - EPP. OBJETO: O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
TATAME EM E.V.A (ETILENO ACETATO DE VINILA) 
PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte quatro mil). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 057/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 
3390.30 | 1120 / 1124. SIGNATÁRIOS: RODOLFO 
GAUDÊNCIO BEZERRA e GABRIELA MELIM DE 
CARVALHO. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO de 
2020.   
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.116/2020. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 29/07/2020 às 11:24:25 Jordan Brunno de Souza
Lima alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o Nº 40010/20.

Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande
Número da Licitação: 00061/2020
Data de Publicação: 24/06/2020
Órgão de Publicação: Diário Oficial da União
Data de Homologação: 29/07/2020
Responsável pela Homologação: Secretaria da Administração de Campina Grande
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor Estimado: R$ 133.728,00
Valor: R$ 35.520,00
Fontes de Recursos: Recursos Ordinários (91).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA ATENDEREM AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 133.728,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Iuds Instituto Universal de Desenvolvimento
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 18.110.285/0001-89
Proposta 1 - Situação: Perdedora
Proposta 2 - Valor da Proposta: R$ 133.728,00
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Cide- Capacitacao, Insercao E Desenvolvimento
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 03.935.660/0001-52
Proposta 2 - Situação: Perdedora
Proposta 3 - Valor da Proposta: R$ 133.728,00
Proposta 3 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Centro de Orientacao E Encaminhamento Profissional
Proposta 3 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 02.671.704/0001-11
Proposta 3 - Situação: Perdedora
Proposta 4 - Valor da Proposta: R$ 133.728,00
Proposta 4 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): IEL - INSTITUTO EUVALDO LODI
Proposta 4 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 08.706.467/0001-63
Proposta 4 - Situação: Perdedora
Proposta 5 - Valor da Proposta: R$ 133.680,00
Proposta 5 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Ibrea - Instituto Brasileiro de Estagiarios E Aprendizes
Proposta 5 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 28.356.719/0001-89
Proposta 5 - Situação: Perdedora
Proposta 6 - Valor da Proposta: R$ 35.520,00
Proposta 6 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Connect Estagios Ltda
Proposta 6 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 21.639.300/0001-95
Proposta 6 - Situação: Vencedora

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

Impresso por jlima37 em 29/07/2020 11:24. Validação: 0AE9.F35F.1DB7.0FF2.CA28.6464.1F29.6CD8. 
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 40010/20. Data: 29/07/2020 11:24. Responsável: tramita.

104

104



João Pessoa, 29 de Julho de 2020

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por jlima37 em 29/07/2020 11:24. Validação: 0AE9.F35F.1DB7.0FF2.CA28.6464.1F29.6CD8. 
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 40010/20. Data: 29/07/2020 11:24. Responsável: tramita.

105

105



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Julho de 2020 Diário Ofi cial20

Prefeitura Municipal
de Campina Grande

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2020

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,em observância aos requisitos previstos na legislação 
vigente, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020, cujo OBJETO É A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TERMÔMERO INFRA-
VERMELHO MIRA LASER, MEDIÇÃO RÁPIDA, PARA ATENDER À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
COMO MEDIDA DE ADEQUAÇÃO PARA ATENDIMENTO AOS REQUISITOS SANITÁRIOS 
E PREVENTIVOS CONTRA O COVID-19, em favor da EmpresaJOSÉ CARLOS FERREIRA DE 
MORAIS - ME , inscrito no CNPJ sob Nº 12.837.968/0001-56, no valor deR$ 49.856,00(quarenta e 
nove mil, oitocentos e cinquentas e seis reais),  com fundamento no Artigo 4º, da LEI FEDERAL Nº 
13.979/2020, e C/C da LEI FEDERALNº 8.666/93 ealterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 27 de julho de 2020.
RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2020

AVISO DE SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Administração HOMOLOGA os ITENS 15 e 23 do  PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 010/2020, cujo OBJETO é O REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
em favor das Empresas: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS – EPP, inscrita no CNPJ sob o   Nº 
05.207.424/0001-45, vencedora do ITEM 15, com VALOR UNITÁRIO de R$ 718,00 (setecentos e 
dezoito reais), TOTALIZANDO R$ 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos reais) e Empresa TE-
CMIX TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.301.712/0001-64, vencedora do ITEM 23, com VALOR UNITÁRIO de R$ 41,75 (quarenta e um 
reais e setenta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 4.175,00 (quatro mil, cento e setenta e cinco reais).
O VALOR TOTAL DESTA SEGUNDA HOMOLOGAÇÃO do referido PREGÃO ELETRÔNICO 
é de R$ 111.875,00 (cento e onze mil, oitocentos e setenta e cinco reais).

Campina Grande, 28 de julho de 2020.
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE-PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará às 
09:00 horas do dia 14 de agosto de 2020, Licitação TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO, 
Regime de Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO RIACHO DO COMPLEXO 

ALUÍZIO CAMPOS, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
está à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos por-
tais: (http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/) e (https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/
main.jsf) ou por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e pmcglicitacao@gmail.com.

Campina Grande, 28 de julho de 2020.
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 061/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Administração HOMOLOGA O  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)           Nº 061/2020, 
cujo OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO SERVIÇO DE RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA ATENDEREM 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa: CONNECT ESTAGIOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
21.639.300/0001-95, com VALOR TOTAL de R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais), 
vencedora do ITEM 1, com VALOR UNITÁRIO de R$ 177,60 (cento e setenta e sete reais e sessenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais).
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de           R$ 35.520,00 
(trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais).

Campina Grande, 28 de julho de 2020
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 16.612/2020

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito cumprimento à supre-
macia do incomensurável interesse público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito 
da secretaria municipal de saúde, ratifi ca o ato de DISPENSA 16.612/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO AO PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE UMA 
(01) CADEIRA DE RODAS E UMA (01) CADEIRA DE BANHO, PARA PORTADOR DE PARA-
LISIA CEREBRAL. PACIENTE: JOSÉ HENRIQUE SANTOS SILVA,  EMBASADA NO ART.24, 
INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, E ALTERAÇÕES, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA: SCD – IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 10.852.945/0001-95, 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 6.400,00 (SEIS  MIL E QUATROCENTOS REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE RECURSOS: 1211 – (PRÓPRIO). 

Campina Grande, 16 de Julho de 2020.
FILIPE ARAUJO REUL

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 16.611/2020

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, considerando as dispo-
sições contidas na letra do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito cumprimento 
à supremacia do incomensurável interesse público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas 
no âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifi ca o ato de DISPENSA 16.611/2020 /SMS/FMS/PMCG, 
PRATICADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO AO PROCEDIMENTO PARA AQUI-
SIÇÃO DE: “UMA (01) CADEIRA DE RODAS PARA TETRAPLÉGICO E UMA CADEIRA DE 
BANHO”, COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 
0500311-89.2020.4.05.8201 DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, COMARCA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR: JOÃO PEDRO FERREIRA DE BRITO,  EMBASADA NO ART.24, 
INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, E ALTERAÇÕES, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA: SCD – IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 10.852.945/0001-95, 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 6.600,00 (SEIS  MIL E SEISCENTOS REAIS),  CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104- AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE RECURSOS: 1211 – (PRÓPRIO). 

Campina Grande, 16 de Julho de 2020.
FILIPE ARAUJO REUL

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA 16.600/2020

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, considerando as 
disposições contidas na letra do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito cum-
primento à supremacia do incomensurável interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifi ca o ato de DISPENSA 16.600/2020 /
SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 

e trinta centavos).
João Pessoa, 28 de Julho de 2020.
Gilberto Cruz de Araújo
Secretário de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
3º TERMO ADITIVO
Instrumento: 3º Aditivo ao Contrato nº. 09021/2019;
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de ônibus urbano e rodoviário para o transporte 
dos alunos da rede municipal de ensino da Secretaria de Educação e Cultura – SEDEC.
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a empresa PARAÍBA TURIS-
MO LTDA; PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2018/005748, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09041/2019;
Signatários: Sr. Gilberto Cruz de Araújo, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Elivaldo Silva 
de Souza, pela empresa PARAÍBA TURISMO LTDA;
Recursos Financeiros: 
Classifi cação: 10.102.12.361.5207.2786;
Natureza: 3.3.90.39;
Fonte: 1111: Recursos Ordinários da Educação;
Vigência por 113 (cento e treze) dias, iniciando-se a partir de 30 de julho de 2020 até 19 de novembro 
de 2020.
João Pessoa, 28 de setembro de 2020.
GILBERTO CRUZ DE ARAÚJO
Secretário de Educação e Cultura


